



Ofício nº 425/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 11 de maio de 2020

Ref.: **Requerimento nº 166/20-CMV**  
**Vereador José Henrique Conti**  
**Processo administrativo nº 7.146/2020-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Henrique Conti**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1-É de conhecimento da Municipalidade trabalho de maquinário assoreando córrego do Ribeirão dos Pinheiros às margens do Flex Atacadista?

**Resposta:** Sim, a Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente informa que teve conhecimento do trabalho de maquinário desassoreando o Córrego do Ribeirão Pinheiro, tendo sido realizado Laudo da Defesa Civil.

2-Foi realizado vistoria no local pelo departamento competente? Em caso positivo, o que ficou constatado?

**Resposta:** No momento é impossível realizar vistoria, tendo em vista a determinação de quarentena pelo Governo Estadual, sendo que o referido serviço seria realizado pela Secretaria de obras e Serviços Públicos, não considerados essenciais pela legislação decorrente do corona vírus, sendo possível somente ao final dessa situação de suspensão do serviço.

3-O Departamento de Praças e Jardins possui conhecimento da poda e supressão de árvores da beira do córrego?

**Resposta:** Não.

CARTEIRA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLADO 11/05/2020 15:39 0000000241



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

4-É de conhecimento da Municipalidade construção de novas casas no local apontado? Em caso positivo, quais medidas serão tomadas?

**Resposta:** Não.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
**Prefeito Municipal**

A

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)